*per angelos malos factas,  
atque universaliter omnia  
visa et audita et sensibiliter percepta,  
in laudem possim convertere mei creatoris.*

23.

SAPIENCIA:

*Ad hec tria  
per ordinem talia tibi damus responsa.*

*Et primo dicimus  
quod horum affectuum predictorum  
difficulus haberi potest distinctio,  
propter eorum maximam similitudinem.*

Et ideo

*omnes tales affectiones,  
puras quidem et sinceras,  
ut est gaudium et exultatio,  
te ad hilaritatem quandam provocantes,  
vel etiam  
ut interdum fieri solet  
ad dulces lacrimas  
vel ad similes affectiones  
de quibus nescis  
unde veniant aut quo vadant incitantes:  
has omnes pingues et irriguas affectiones  
statim ut senseris,  
debes devota quadam exhibitione  
sursum ad rerum omnium auctorem erigere  
ad modum acceptabilis sacrificii,  
quod Abel deo obtulit,  
ut eius in laude expendantur  
qui et auctor est nature  
et gratie largitor;  
et sic quidem gratie tales,  
que ut sic sunt naturales nec meritorie,  
ex fine suo  
quodammodo possunt fieri supernaturales  
id est meritorie.*

24.

*Quocienscumque vero  
senseris malignorum spirituum  
blasphemias suggestiones  
introrsus incipere sibilare,  
statim exurge et dic:*

*O deus altissime,  
ut anima mea huius maligni spiritus  
locum vel officium,  
quo te in perpetuis eternitatibus laudare debuerat  
si perstisset,  
subripere valeat in tantillo,  
opto et desidero,  
ut quocienscumque hic malignus spiritus  
has abhominandas cogitationes  
contra voluntatem menti in miserit,  
tociens ex voto omnium desideriorum meorum  
ineffabilis laus  
et gratiarum accio inenarrabilis  
tibi sit in perpetuas eternitates.*

*Et quocienscumque hec nephanda susurria inmissa sustineo,  
tociens laudis sacrificia gratissima  
tibi offero cum affectu.*

*Sic igitur ut vides  
diligentibus deum  
omnia cooperantur in bonum,  
cum etiam talis suggestio pestifera*

door de boze engelen gezonden,  
evenals alles  
wat gezien, gehoord en waargenomen wordt,  
omgezet kan worden tot een lofprijzing voor mijn Schepper.

23.

DE WIJSHEID:

Op die drie vragen  
willen we nu één voor één antwoord geven.

Op de eerste antwoorden we,  
dat het moeilijk is onderscheid te maken  
tussen de genoemde gevoelens,  
omdat ze zo erg op elkaar lijken.

En daarom,

al die gevoelens,  
zoals vreugde en jubel,  
die zuiver en oprecht zijn,  
en je tot een soort opgetogenheid brengen,  
of zelfs,  
wat soms gebeuren kan,  
zoete tranen laten stromen,  
of soortgelijke gevoelens  
waarvan je niet weet  
waar ze vandaan komen of waarheen ze gaan,  
ja, al die vruchtbare en overstromende gevoelens,  
zodra je ze waarneemt,  
moet je ze op godsvruchtige wijze als het ware blootgeven  
en ze opdragen aan de maker van alles  
op de wijze van het welgevallig offer  
dat Abel bracht aan God,  
opdat ze tot eer zullen strekken van hem  
die zowel de Maker van de natuur  
als de ruimhartige Gever van de genade is;  
en zo kunnen de genadegaven,  
die op zich natuurlijk zijn en niet verdienstelijk,  
door het doel waarop ze gericht zijn,  
op een bepaalde manier bovennatuurlijk worden,  
dat wil zeggen, verdienstelijk.